
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA PER LA
TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI PAVIA,
NONCHE' PER LA TUTELA DELLA SALUTE E DEL
BENESSERE DEI CITTADINI. APPROVAZIONE.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  sedici del mese di maggio alle ore 17:00, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 55

Data 16-05-2016

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 55
ASSESSORATO PROPONENTE:

AMBIENTE/ATTIVITÀ INDUSTRIALI/COMMERCIO/AGRICOLTURA
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO PROTOCOLLO D'INTESA PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI PAVIA, NONCHE' PER LA TUTELA
DELLA SALUTE E DEL BENESSERE DEI CITTADINI. APPROVAZIONE.

L A  G I U N T A   C O M U N A L E
VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
PREMESSO che il territorio provinciale vede la presenza di numerosi impianti che
minacciano l’ambiente e la salute dei cittadini, elencati di seguito a titolo meramente
esemplificativo e non esaustivo:
Inceneritori di Corteolona, Parona e Retorbido (presentata richiesta);-
Centri integrati e pilota di trattamento/smaltimento rifiuti a Corteolona e Giussago;-
Discariche (attive o in post gestione);-
Discarica di cemento amianto autorizzata a Ferrera Erbognone ed altra richiesta a Cava-
Manara;
Altre presenze che determinano impatti cumulativi indotti (Raffineria ENI S.p.A. a-
Sannazzaro de’ Burgondi e Ferrera Erbognone, la Fibronit di Broni, sito di interesse
nazionale per contaminazione da fibre libere di amianto, n. 68 impianti di produzione di
energia elettrica da biogas, n. 15 impianti di produzione di energia elettrica tramite
combustione di biomasse, stabilimenti dismessi con presenza di sostanze inquinanti);

CONSIDERATO che:
il singolo Comune non ha la possibilità di opporsi adeguatamente al tentativo di insediare-
attività potenzialmente dannose per l’ambiente e la salute degli abitanti, per la difficoltà di
addentrarsi nei complessi procedimenti amministrativi che richiedono molte competenze e
che vedono coinvolti più Enti;
il territorio della nostra Provincia già oggi si attesta come secondo in Italia per incidenza-
di morti dovute alle cattive condizioni ambientali;
notevoli sono le ricadute negative sulle potenzialità dell’agricoltura, sulla sua-
multifunzionalità e sugli stimoli per il recupero della ruralità e delle tipicità
enogastronomiche che muovono importanti settori economici della nostra Provincia;
i nostri cittadini sono sempre più preoccupati delle continue ed insistenti richieste di-
insediare impianti di forte impatto ambientale e sono costretti ad organizzarsi in Comitati
per denunciare lo stato di degrado che si ripercuote sulla nostra salute;



VISTO che è stato elaborato un Protocollo d’Intesa per la tutela e la valorizzazione del
territorio della Provincia di Pavia nonché per la tutela della salute e del benessere dei
cittadini, che sarà sottoscritto dai Comuni aderenti, nel quale vengono definiti le finalità, i
contenuti, gli impegni  e le attività di tutti i firmatari e che qui si allega quale parte integrante
e sostanziale della presente;
RITENUTO di approvare tale Protocollo d’Intesa in quanto esso risponde alla necessità di
favorire la promozione di politiche e programmi sostenibili in campo ambientale e ad
esaminare congiuntamente le proposte e/o istanze di attività potenzialmente impattanti che
vengano proposte sul territorio;
VISTO il D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali”;
VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi
del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;
  Con voti tutti favorevoli;

D E L I B E R A
DI APPROVARE il Protocollo d’Intesa per la tutela e la valorizzazione del territorio della
Provincia di Pavia nonché per la tutela della salute e del benessere dei cittadini, composto da
n. 5 articoli ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, espressa
nei modi e nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs n. 267/2000.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 16-05-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    07-06-2016     al     22-06-2016

Addì 07-06-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 07-06-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 07-06-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  17-06-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


